
  

 

AKTUĀLAS ĪSZIŅAS 

Pie Maltas vidus-
skolas plāno ierīkot gra-
vimetriskā tīkla punktu 
(2. lpp.). 

Mūzikas skola 
iegādājas jaunu in-
strumentu (5. lpp.) 

29. un 30. aprīlī 
Maltas daudzfunkcionā-
lajā zālē notika kerami-
kas simpozijs (7.lpp.) 

*** 
Plānojot vizīti pie 

kāda speciālista, pa 
tālr. 64621401 noskaid-
rojiet viņa darba laiku 
un pieņemšanas iespē-
jas. 

Līdz 12. maijam 
Maltas BJC vadītā-
ja Vija Kažoka ir atva-
ļinājumā, aizvieto Inta 
Bule. 

No 8. līdz 19. mai-
jam Maltas apvienības 
pārvaldes kasiere Mal-
tas pagastā Anna Dze-
ne būs atvaļinājumā. 
Viņu neviens neaizvie-
tos. Maksājumus var 
veikt internetbankā vai 
klātienē Rēzeknes no-
vada pašvaldības kasē – 
adrese: Rēzekne, Atbrī-
vošanas aleja 95a. 

Maltas Dzirnas 
Rēzeknes novada pašvaldības iestādes „Maltas apvienības pārvalde”   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.     2023.  gada Nr. 5 [77]                                           

„Maltas Ziņām” – jauns nosaukums un jauns formāts 

Dzīve informācijas laikmetā un teritoriālo reformu ietekmē diktē sa-
vus nosacījumus un arī paši dzīvojam tik aktīvi un piepildīti, ka Mal-
tas pagasta bezmaksas informatīvais izdevums turpmāk tiks veidots 

krietni biezāks un saturiski plašāks. Tāpēc aicinājums visām iestādēm un pagasta 
iedzīvotājiem operatīvi ziņot par aktuālo, lai veidotu pagasta aktivitāšu kopskatu.  

Mūsdienu cilvēks sevi pieradinājis lasīt vien īsas ziņas, tā pārblīvējot sevi ar infor-
māciju. Bet garāki raksti joprojām ir domu izklāsta meistarības apliecinājums. Mūsu 
radītie notikumi un raksti par tiem paliks vēsturei un papīra formātā arī Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā tie būs drošā glabāšanā. Šo bezmaksas informatīvo izdevu-
mu drukātā veidā varēs saņemt Maltas apvienības pārvaldes ēkā – Brīvības ielā 6, 
elektroniski – vietnēs www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

Pašlaik Maltas apvienības pārvaldes pagasti strādā pie vizuālās identitātes izveides, 
bet Malta jau kopš 2001. gada var lepoties ar savu ģerboni un dzirnavu ratu uz tā, 
tāpēc arī nosaukumā iederas poētiskais nosaukums „dzirnas”. Sabīdelēsim šo laiku 
smalku, garšīgu un Latgales Maltu vēsturē ierakstošu notikumu miltos!  

Ierosinājumus, jautājumus un, protams, ziņas ar fotogrāfijām sūtiet uz e-pasta adresi              

maltas.zinas@inbox.lv vai atstājiet speciālā kastītē Brīvības ielā 6 ar norādi „Maltas Dzirnām”. 

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, Jaudzemi, 
Jevtišovka, Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, Rozentova,      

Sergejevka, Sidorovka, Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

3. maijā ikvienam bija 
iespēja izbaudīt emocionā-
lu svētceļojumu – uz Du-
piniem. Jā, sākušies maija 
dziedājumi pie ceļmalas 
krucifiksiem. Šis mūsu 
senču Latgales kultūras 
mantojums ir saglabājams 
un akceptēts Eiropas sa-
vienības kultūras mantoju-
ma regulās. Rozentovas 

draudzes ticīgie un prieste-
ris Rinalds Broks godam 
uztur dzīvu šo seno tradī-
ciju.  

Sākumā lūgšanas par 
mūsu zemīti, tās ļaudīm, 
par mieru, par ticīgajiem, 
par tiem, kas taisaulē. Pēc 
tam – Svētā Mise. Prieste-
ris meistarīgi savienoja 
garīgo un dabas pavasarī-

go noskaņu pie debesu 
altāra. Lietutiņš nosvētīja, 
saulīte samīļoja, putni sa-
vas dziesmas dziedāja un 
ticīgie nenogurstoši un 
sirsnīgi dziedāja Dievam 
un mātei Marijai par godu. 
Un kad “aizkiukōja 
dzagiuze”, priesteris ar 
smaidu noteica: “Nu 
tagad vysu godu čaklai 
lyugsimēs”. Lai nūteik 
tai! Aicinu: izbaudiet arī 
jūs svētceļojumu pie kāda 
no ceļmalas krustiem…  

Maltas pagastā ir izvei-
dots dziedājumus grafiks, 
datumus skat. 12.lpp.  

Elīna Prusaka,  
Maltas pagasta kultūras 

darba organizatore 

Maija dziedājumi sākušies pie krusta Dupinos  

 
Sestdiena, 20. maijs,        

no plkst. 8.00 līdz 16.30 
Valsts un pašvaldību             

iestādēs būs darba diena  
(atstrādā 5. maija brīvdienu). 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka


2 

 

2     „Maltas Dzirnas”           AKTUĀLI                       2023. gada maijs 

Klāt pavasaris – apkārtnes sa-
kopšanas laiks, kad laiku atvēlam 
arī tuvinieku kapu kopiņu apmek-
lējumam un sakārtošanai. Arī 
kapos krājas atkritumi, bet tie ir 
citādāki nekā tie, kas rodas sa-
dzīvē. Tāpēc pie visu konfesiju 
kapsētām Maltas ciematā šim 
mērķim tiek speciāli izvietoti divi 
dažādi konteineri – kapu atkritu-
miem un biomasai.  

Atgādinām: 

 BIOMASAI paredzētajā 
vietā jāizmet: skujas, smiltis, lapas, 
dabīgie ziedi. Biomasas konteinerā 
nedrīkst mest plastmasas puķes, 
plastmasas maisiņus, sveces, pu-
ķupodus, vāzes, cimdus. 

 Konteinerā KAPU ATKRI-
TUMIEM jāizmet: sveces, plast-
masas maisiņi un plastmasas pu-
ķes, puķupodi, vāzes, drātis utt. 
Nedrīkst izmest skujas, smiltis, 
dabīgos ziedus! 

Pie kapiem izvietotajos kon-
teineros nedrīkst mest sadzīves 
atkritumus! Sniegsim katrs savu 
ieguldījumu vides saudzēšanā! 

Jautājumu gadījumā vērsties 
pie saimniecības pārziņa Igora 
Sorokina, tālr.  64631031,  
25425642. 

Šķirosim atkritumus, uzkopjot kapus! 

Latvijas Ģeotelpis-
kās informācijas aģen-
tūra saskaņā ar Ģeo-
telpiskās informācijas 
likuma 4. panta otro 
daļu ir Aizsardzības 
ministrijas pārraudzī-
bā esoša vadošā iestā-
de valsts politikas īste-
nošanā ģeodēzijas, 
kartogrāfijas un ģeo-
telpiskās informācijas 
jomā. 

Saistībā ar Gravi-
metriskā atskaites sis-
tēmas izveidi, tiek ierī-
koti jauni gravimetris-
kā tīkla punkti. Šādi 
Tie jāierīko iespējami 
tālāk no grunts vibrā-
ciju avotiem: dzelzceļa 
līnijām, šosejām, in-
dustriāliem objektiem.  

Lai to izdarītu, ēkas 
slieksnī, lievenī vai 
citā līdzīgā vietā tiek 
izurbts caurums (4 cm 
dziļumā, 2 cm diamet-
rā), kurā iemūrē gravi-
metrisko punktu. Pēc 
ierīkošanas punkts 
tiek uzmērīts ar gravi-
metru. Mērījumi vidēji 
ilgst 15-45 minūtes un 
tiek veikti pāris reižu 
gadā.  

Pašlaik tiek izvērtē-
ta iespēja ierīkot ģeo-
dēzisko punktu izvēlē-
tajā ēkā. Papildu in-
f o r m ā c i j a  v i e t -
nē www.lgia.gov.lv, in-
formē Ģeodēzisko 
mērījumu nodaļas va-
dītājs Jānis Sakne. 

  

Par skolēnu  
nodarbinātība vasarā 

Nodarbinātības valsts aģentūras 
aktīvo nodarbinātības pasākumu īs-
tenotāju izvēles komisija apstiprināju-
si četras darba vietas (palīgstrād-
nieks) Maltas pagastā skolēnu īslaicī-
gai nodarbinātībai vasaras brīvlaikā 
no 01.06.2022. līdz 31.08.2022., kur 
valsts līdzfinansē darba vietas skolē-
niem vecumā no 15 līdz 20 gadiem 
(ieskaitot) un iespēju iegūt prasmes, 
iemaņas un pieredzi. Elektroniski 
reģistrēties pasākumam skolē-
ni varēs no 10.maija www.nva.gov.lv.  

Par ceļu atputekļošanu 

Rēzeknes novada pašvaldība 
veiks grants ceļu atputekļošanas dar-
bus, lai mazinātu putekļu daudzumu. 
Kopējais apstrādājamo ceļu garums 
ir gandrīz 73 kilometri. Ceļa apstrādi 
veiks firma SIA “Eco Baltia vide”, vie-
na kvadrātmetra apstrāde izmaksās 
0,28 centus (bez PVN). Šāda veida 
apstrāde jāveic reizi sezonā. Kalcija 
hlorīdu nelielās devās izmanto piena 
produktu ražošanā un tas ir sasto-
pams dabā. Salīdzinot ar nātrija hlorī-
du (ziemā kaisāmo sāli), tas ir vismaz 
trīsreiz mazāk kaitīgs.  

Apstiprina  Latgales karogu 

Latvijas Valsts prezidents Egils 
Levits apstiprinājis Latgales karogu. 
Heraldikas komisijā to sauc par vēs-
turiski brīdi, jo šis pēc sarkanbaltsar-
kanā ir otrais oficiāli apstiprinātais. 
"Vizuāli un koloristiski man šķiet, ka 
līdzšinējais karogs grifu ir diezgan 
pievilcīgs. Tas, kas apstiprināts – bez 
grifa, ir nedaudz parasts, varbūt gar-
laicīgs," spriež MAP vadītājs Edgars 
Blinovs. Tomēr uzsver: rīkojums tiks 
pildīts. Tiesa – nesteidzoties. Karogi 
tiek mainīti divas reizes gadā. (Pēc 
www.lsm.lv materiāliem.) 

Tumši zils ar baltu horizontālu svītru. 
Svītru attiecība ir 2:1,2, platums un 
garums ir 1:2.  

Maltas pagastā 4 darbavietas 

Ceļi - www.rezeknesnovads.lv 

Pie Maltas vidusskolas plāno  
ierīkot gravimetriskā tīkla  punktu  

Iepriekšējā izpētē no-
skaidrots, ka Maltas 
vidusskolas (adrese: 
Skolas iela 5, Mal-
ta) atrašanās vieta 
atbilst izvirzītajām pra-
sībām un ir piemērota 
gravimetriskā punkta 
ierīkošanai. 



3 

 

2023. gada maijs                  NOTIKUMI            „Maltas Dzirnas”              3

Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas gadadienu var svinēt 
dažādi. Svinīgi un silti pie balti 
klātiem galdiem, dziedot vai 
tiekoties ar interesantiem cilvē-
kiem, var savu attieksmi paust, 
veicot simboliskus un lietderīgus 
darbus, piemēram, apzaļumojot 
Latviju, bet var arī aktīvi un 
izzinoši.  

Maltas  vēstures muze js 
piedāvāja vides orientēšanās spēli 
„Tikšanās Brīvības ielā» ar 
izzinošiem elementiem, meklējot 
atbildes uz jautājumiem, kas saistīti 
ar Maltas vēsturi. Kā kontrol-
punkti bija izvēlētas 20 vietas 
Maltā un tuvākajā apkārtnē, kas ir 
vēsturiski, arhitektoniski vai 
sabiedriski nozīmīgi jaunradīti 
objekti. Saņemot katru nākamo 
uzdevumu, varēja izlasīt īsu 
informāciju par objektu. Noske-
nējot kvadrātkodu, doties pie 
nākamā objekta. Izzinošais 
ceļojums ilga ap divām stundām. 

Iepazīstot to, kas ir vistuvāk, 
apvienojot aktīvu atpūtu ar 
zināšanu un erudīcijas pārbaudi 
vēstures jautājumos, izzinošā vides 
orientēšanas spēlē piedalījās trīs 
komandas. 1. vieta Krūzu ģime-
nei (Antoņina, Valdis, Santa un 
Elza), 2. – Sovanu ģimenei 
(Vadims, Milana, Artjoms) un 3. 
vieta Utinānu ģimenei (Dace, 
Elizabete, Alvis un Markuss). Bal-
vā visiem sarūpējām spēles par 
Latviju. No sirds pateicamies par 
dalību, jo jūs apliecinājāt interesi 
par vietu, kurā dzīvojat.  

Silvija Pīgožne, MVM vadītāja 
 

*** 

Savukārt Maltas KN rīkoja Pa-
vasara tirdziņu un izsludināja akci-
ju "Par zaļu un ziedošu Latviju", 
kurā aicina iedzīvotājus stādīt no-
pirktos košumkokus, krūmus, pu-
ķes un foto sūtīt WhatsApp uz  
26117782 līdz maija beigām. Trīs 
pirmie foto iesūtītāji saņems spec-
balvu (Aivara Ušpeļa darinātu vēja 
zvanu), informē Elīna Prusaka. 

Maltā izveidots  
aktīvo sieviešu klubs – ”MASKA” 

 Maltas KN paspārnē 2. martā sācis darboties 
jauns dāmu klubiņš „MASKA” (Maltas Aktīvo Sie-
viešu Klubs),  kurā pašlaik jau ir 12 dažādu profesiju 
pārstāves: bijušās mediķes, kulināres, šuvējas un pe-
dagogi: Regīna Pranča (izveides idejas autore un 
vadītāja), Silvija Smirnova, Karolīna Viļčinska, 
Marija Podnieka, Diāna Pavlovska, Silvija Kras-
noščokova, Regīna Visocka, Irēna Gromova, Va-
lentīna Kondratjeva, Irēna Šaudiņa, Emīlija 
Strode, Valentīna Miklaševiča. 

Darbīgās dāmas jau ir aizvadījušas divas meistar-
darbnīcas, arī pirmais kopīgais izbrauciens notika 

drīz vien pēc atklāšanas – 30. martā uz „Brīvvalsts 
dārgumu namu” Rēzeknē. (Paldies pagastam par 
transportu!) 13. aprīlī dāmas viesojās PII 
„Dzīpariņš”, kur sprieda par turpmāko sadarbību ar 
šo iestādi, piemēram, radošajām darbnīcām bērniem 
utt.  Dāmas nolēmušas dalīties pieredzē un arī pašas 
savu ikdienu dažādot ar jaunu pieredzi (viens no 
veidiem ir izbraukumi uz skaistām vietām). Nāka-
mais pasākums plānots 14. maijā, kad KN tiks atklā-

ta viņu fotoizstāde. 19. maijā Maltas vēstures muzejā 
dāmas tiksies un kopā darbosies ar dārzkopības pa-
sniedzēju un floristi Dainu Zvejsalnieci. 

R. Pranča: „Mūsu darbības plāns ir aptuveni 
skaidrs: plānojam aktivizēt personīgo dzīvi dažādās 
jomās, katra atverot savas dzīves gudrību krātuvīti. 
Tikšanās reizēs neiztiks bez prāta asināšanas spēlēm 
un labas dziesmas. Protams, iespēju robežās dosi-
mies izbraucienos, tuvākajā laikā plānojam uz Pasta 
un informācijas muzeju Aglonā, gribētos uz Viļānu 
baznīcas skaisto dārzu, uz Varakļānu muzeju utt. Rī-
kosim sadraudzības pasākumus, darbosimies savam 
priekam, jo vairums dāmu jau pensijas gados, bet 
visām ir vēlme ikdienu darīt pilnvērtīgāku.  

Vienīgā problēma ir pašiem savas telpas, kur varē-
tu pulcēties un salikt mantas, kas mums nepiecieša-
mas darbam. Cerēsim, ka arī tas atrisināsies!” 

Skaidrīte Svikša 

Valsts svētkos Maltā – orientēšanās pasākums 

Muzeja vadītāja 
jauniešiem novēl 
veiksmīgu Maltas 

izzināšanu 



4 

 

Emīls Černiševs: 

– Es ēnoju Ingmāru 
Līdaku – pozitīvu, hariz-
mātisku deputātu, kurš 
nebaidās izteikt savu vie-
dokli. Lielu iespaidu uz 
mani atstāja arī plašā Saei-
mas zāle. Līdz šim to biju 
iedomājies citādu. Pava-
dot dienu Saeimā, es uzzi-
nāju, kā mūsu valstī tiek 
pieņemti lēmumi. Šī atbil-
dības sajūta mudināja ma-
ni arī savā dzīvē pieņemt 
apdomātākus lēmumus. 
Devos mājās ar apziņu, 
ka mūsu Tēvzemes nā-
kotne ir labās rokās. 

 

Viktors Šemeņevs: 

– Es ēnoju NBS Jūras 
spēku Patruļkuģu eskad-
ras štāba bocmani Vja-
česlavu Pogosjanu. Klā-
tienē vēroju, kā strādā 
mūsu militārie spēki. Bija 
interesanti pašam pamēģi-
nāt sagatavot laivu, pirms 
tā dodas ūdenī. Laba pie-
redze, jaunas prasmes un 
labs garastāvoklis – tas ir 
mans ieguvums no Ēnu 
dienas Rīgā. 

Maksims Timofejevs: 

– SIA ,,Rēzeknes Slim-
nīcā” es ēnoju neirologu 
Jevgēniju Tihonovu. 
Iepazīstoties ar slimnīcas 
nodaļām, iepazinos ar 
pacientiem, kuri atradās 
Insulta vienības palātās, 
uzzināju par insulta se-
kām un cēloņiem. Bija 
iespēja vērot ultrasono-
grāfijas izmeklējumu, lai 
noskaidrotu, vai izveido-
jušies trombi asinsvados. 
Neiroloģija ir ļoti intere-
santa medicīnas nozare, 
tomēr sapratu, ka par nei-
rologu negribu kļūt. Seci-
nāju, ka darbs slimnīcā 
mani interesē. 

Amanda Afanasjeva: 

– Es ēnoju diagnostikas 
centra vadītāju Ligitu 
Ūsāni -Stirāni  SIA 
„Rēzeknes slimnīca”. Bija 
iespēja iepazīt radiologa 
profesiju un tā ikdienu. 
Kopumā pēc šīs piere-

dzes sapratu, ka man pa-
tīk vairāk komunicēt ar 
cilvēkiem, nevis veidot 
rentgena, datortomogrāfi-
jas un ultrasonogrāfijas 
aprakstus. Tomēr tā bija 
noderīga un interesanta 
pieredze, lai labāk sapras-
tu, par ko vēlos kļūt. 

Daniela Danilova: 

– Ēnojot izmeklēšanas 
nodaļas inspektoru admi-
nistratīvā procesa lietās 
Latgales reģiona pārval-
des Ziemeļlatgales iecir-
knī Rēzeknē, pārliecinā-
jos, ka doma par profesi-
jas izvēli nebija kļūdaina, 
taču iespēja iepazīties ar 
profesijas pārstāvja ikdie-
nu un visiem plusiem, 
mīnusiem, pieredzi un 
citiem interesantiem fak-
tiem lika man saprast, ka 
izmeklēšanas nodaļa nav 
gluži tas, ko es vēlos. 
Darbs ātrās reaģēšanas un 
prevencijas struktūrvienī-
bā Valsts policijā man ir 
tuvāks nekā ikdienišķs 
darbs  ar dokumentiem. 
Saruna ar pieredzējušu 
administratīvā biroja 
priekšnieku Daini Ladu-
su raisīja pārdomas un, 
īstenībā, atvēra pavisam 
citu skatu uz šo amatu, 
kas palīdzēs man turp-
māk. 

Valērija Jakušenoka: 

– Tā bija lieliska iespēja 
apmeklēt Rēzeknes slim-
nīcu un iepazīties ar ra-
diologa profesiju. Manup-

rāt, ,,Ēnu diena” ir ļoti 
labs projekts, kas  nepie-
ciešams skolēniem, kuri 
nezina, kur turpmāk mā-
cīties. Tā ir iespēja tikties 
ar dažādu profesiju pār-
stāvjiem, izdarīt secināju-
mus un atrast nepiecieša-
mo informāciju sev. 

 Sintija Ratnika: 

– Ēnot biju Latvijas Na-
cionālajā aizsardzības aka-
dēmijā. Šī diena nāca par 
labu man, jo es iepazinos 
ar vidi, kurā plānoju nā-
kotnē būt. Bija noderīgi 
paskatīties, kā ir ierīkota, 
kas notiek akadēmijā. It 

īpaši bija svarīgi saņemt 
atbildes uz mani interesē-
jošajiem jautājumiem. 
Kopumā diena bija ļoti 
izdevusies, esmu gandarī-
ta, ka piedalījos un izman-
toju iespēju ēnot. 

Lija Kļaviņa-Lozda, 
Anita Purviņa,              

Maltas vidusskolas       
direktores vietnieces 

Maltas skolēni „Ēnu dienā 2023" 

4       „Maltas Dzirnas”          IZGLĪTĪBA                       2023. gada maijs 

Ēnu dienas mērķis – iepazīstināt skolēnus ar 
dažādu profesiju un nozaru prasībām, lai palī-
dzētu izvēlēties profesiju un atbilstoši sagata-
votos darba tirgum. 5. aprīlī skolēniem bija ie-
spēja apmeklēt darba vietas (doties uz Saeimu, 
iejusties LLA studenta lomā utt.) un vērot inte-
resējošās profesijas pārstāvju darba ikdienu, 
izvērtēt aktivitāšu atbilstību savām interesēm. 



5 

 

30. martā notika Maltas Mūzi-
kas skolas (MMS) padomes sēdē, 
kurā piedalījās: skolas direktors 
Normunds Štekels,  direktora 
vietniece Dana Podnieka, novada 
pašvaldības pārstāve Anita Ru-
dziša, tehniskā un apkalpojošā 
personāla pārstāvis Jānis Prančs, 
pedagogi Juris Dervanovs, Tatja-
na Nagle un izglītojamo vecāku 
pārstāve Skaidrīte Svikša. 

Normunds Štekels informēja, 
ka šajā mācību gadā MMS mācās 
77 izglītojamie, 7 mācību program-
mās (klarnetes, saksofona, flautas, 
akordeona, vijoles, ģitāras spēle un 
klavierspēle), strādā 9 pedagogi, 
direktors, no 2022. gada 1. novem-
bra – direktora vietniece un 3 teh-
niskie darbinieki: lietvede, apkopē-
ja-dežurante un tehniskais strād-
nieks. 2018. gadā skola tika akredi-
tēta uz 6 gadiem, nākamā skolas 
akreditācija notiks 2024. gada pa-
vasarī (aprīlī). 

Tāpat direktors informēja par 
2022. gada budžeta izlietojumu un 
2023. gada budžetu. 2022. gada 
lielākie pirkumi bija Yamaha klar-
nete (521,15 eiro), Yamaha flauta 
(623,46 eiro), Philips televizors 
(242 eiro) pūšaminstrumentu kla-
sei, skaņu absorbējošie paneļi  
akordeona un flautas mācību kla-
sēm.  Šogad budžets ir 60 620 eiro, 
no kuriem trešdaļa  (21 900 eiro) ir 

komunālo pakalpojumu segšana 
(16 400 apkure, 4700 elektrība, 
560 ūdens un kanalizācija) un 24 
778 eiro tehnisko darbinieku atal-
gojums. Atlikušo budžeta summu 
jeb 13 942 eiro paredzēts izlietot 
skaņu absorbējošo paneļu uzstādī-
šanai vēl divos klavierspēles mācī-
bu kabinetos un skolas uzturēša-
nas kārtējiem izdevumiem. Skolo-
tājiem mācību darbam pieejami 
divi portatīvie datori, bet nākotnē 
plānots iegādāties vēl 6 klēpjdato-
rus. 

Skola vizuāli ir ļoti labā stāvok-
lī, visas telpas ir izremontētas 
2015.gadā. Parādās pirmās nolieto-
juma pazīmes, pirmās plaisas, un 
vienreiz stipra vēja un lietus laikā 
applūda divas mācību klases. Ap-
sekojot jumtu un konsultējoties ar  
pārvaldes celtniecības brigādes 
vadītāju, tika konstatētas jumta 
seguma nepilnības. Jau veikta jum-
ta divu caurumu aizlāpīšana, bet 
uz jumta seguma izveidojušies gai-
sa bumbuļi. Tas nozīmē, ka tuvā 
nākotnē būs nepieciešama jumta 
renovācija jeb papildus jumta se-
guma virsmas uzklāšana. 

Direktora vietniece informēja, 
ka skolā aktīvi tiek realizēta karje-
ras izglītība, skolēni piedalās piere-
dzes apmaiņas pasākumos, tiek 
veidota cieša sadarbība ar Viļānu 
Mūzikas un mākslas skolu un Spā-

nijas Rois mūzikas skolu. Pagāju-
šajā gadā tika realizēts liels pro-
jekts ar minēto skolu, skolēni kopā 
ar skolotājiem devās uz Spāniju un 
uzņēma Spānijas dalībniekus Mal-
tas un Viļānu mūzikas skolās. Plā-
nots rīkot pieredzes apmaiņas pa-
sākumus arī mūsu skolā, lai dibinā-
tu ciešāku sadarbību arī ar citām 
vietējām un ārzemju skolām.  

Skola aktīvi meklē un mēģina 
iesaistīties projektos, šogad Maltas 
Mūzikas skola iegādājās klarneti, 
pateicoties dalībai Valsts Kultūrka-
pitāla fonda projektā. Viens no 
svarīgākajiem aspektiem projekta 
finansējuma piešķiršanā ir sasnie-
gumi, šogad pūšaminstrumentu 
spēles izglītojamā Selīna Svikša 
ieguva 3. vietu starptautiskajā kon-
kursā “Naujene WIND 2023”. 
Šogad plānots uzrakstīt interešu 
izglītības programmu sagatavoša-
nas klasei. 

Maltas Mūzikas skola izveidoju-
si savu profilu vietnē „Facebook”, 
kur tiek atspoguļoti jaunumi, dalī-
ba konkursos, koncertos un cita 
informācija. Nākotnē plānots iz-
veidot arī profilu „Instagram” 
platformā.  

Padome nolēma nākamo sapulci 
rīkot 2023.gada oktobrī – rudens 
brīvlaikā.  

Kseniju Orlova,  
sanāksmes protokoliste 

2023. gada maijs                 IZGLĪTĪBA          „Maltas Dzirnas”               5

Maltas Mūzikas skolā aizvadīta padomes sanāksme  

Projektā iegādājas  
jaunu klarneti un iemutni 

Valsts Kultūrkapitāla fonda mērķprogram-
mas “Mūzikas izglītības iestāžu materiāli teh-
niskās bāzes uzlabošana” 2023. gada projektu 
konkursa rezultātā Rēzeknes novada pašvaldī-
bas projekts "Pūšaminstrumentu iegāde Maltas 
mūzikas skolai" (Nr.2023-1-MDM-M02025) 
saņēma VKKF atbalstu 677 eiro. Projekts īste-
nots  Maltas mūzikas skolā no 2023. gada 1. 
līdz 30. martam, iegādājoties Buffet Crampon 
Prodige Bb 18/6 klarneti un Yamaha CL-4C 
iemutni klarnetei, informē MMS direktors 
Normunds Štekels.  



6 

 

Par kaitys pyrmsōku-
mu var skaiteit  2019. go-
du, kod Maltys BJC pro-
jektā “Asmu latgalīts” 
pyrmū reizi nūdarbeibā 
“Latgaliskais Maltā”, kū 
vadieju Maltys viesturis 
muzejā, tū pīdōvōju bār-
nim. Tūlaik tī beja viņ 
daži vōrdeni, bet saprotu, 
kai tys ir azartiski i izglei-
tojūši. Tod 2022. goda 
augustā jau vairōk vōrdu 
komplektu ar interneta 
plošumūs a t ros tom 
biļdem pīdōvōju “Dōrza 
svātkūs bārnim”, kū kūpā 
ar Marutu Latkovsku or-
ganizējem Viļānūs. Piec 
tim nūliemu, ka jōīsaista 
bārni, kurim tyvs latgalis-
kais voi kuri gryb tam 
tyvynōtīs. Tai Maltys BJC 

puļceņūs atrodom taidys 
meitinis. Nūdarbeibōs 
ī p azynom la tg a l ī šu 
grōmotys, pōrrunōjem 
aktualitatis, vōrdeņu nū-
zeimis, zeimējem i rau-
dzējem maketēt spēli.  

Spēlis atklōšonys pasō-
kums i spēlis pyrmō 
izspieliešona nūtyka 
Latgolys kongresa dīnys 
prīškvokorā – 26. aprelī 
Maltys BJC, klōtasūt 
bārnu mamom, babom, 
školōtōjom i cytim 
maltīšim. Paļdis, ka 
īsaroda Maltys apvīneibys 
pōrvaļdis vadeitōja vītnīks 
Jōņs Šaudiņš. Taipoš iz 
Maltu beja atbraukuse 
ž u r n a l i s t e  M a ru t a 
Latkovska i dzejneica 
Līveja Līpdruvīte.  

 Latgaliskū nūskaņu 
īvadēja meitiņu dzīsmeņa 
“Bolūdeits” (školōtōja 
Irēna Ivanova, Maltys 
BJC popgrupa), kai ari 
gostim izakustēt ļōve 
školōtōjis Ivetys Alikys 
(deju ritmikys puļceņš 
”Kolibri”) sagatavōtōs 
latgalīšu rūtaļdejis. 

Sōkumā klōt bejušī 
prezentacejā tyka īpa-
zeistynōti ar latga-
liskajom aktivitatem, kas 
jau nu 2015. goda tykušys 
eistynōtys Maltys BJC, 
kas aktivi pīsadola 
nūvodvuiceibys stuņdē.  

Piec tam tyka izspālāta 
spēle “Latgalīšu vōrdnei-
ca”, kurā klōt bejušī mi-
nēja voi atsauca atmiņā ap 
30 latgalīšu vōrdu. 
Spylgtōkī nu tim: saučs 
(kūrpnīks ) ,  skraučs 
(skrūders) ,  bondars  
(bucu taiseitōjs), pagrauda 
(slōņs storp ladu i iudini) 
i cyti. 

Spēlis pyrmajā izspēlē 
pīsadalēja 10 komandys 
(pa 3 daleibnīkim kotrā) i 
pa divom sasaceņte 10 
vōrdu salikšonā. Tyka 
izdūmōti komandu nū-
saukumi i vīna pat izavē-
lēja teišom originalu – 

“Ni saučam, ni skraučam, 
ni skripačam”. Bet par 
lelajom bolvom – sešom 
biļetem, kū pīdōvōja 
myusu pasōkuma vīnei-
gais sponsors Latgolys 
viestnīceiba GORS (iz 
sovys 10. jubilejis dzīs-
m u s p ē l i  “ T r a su n s . 
Fabylys”)  ceinējēs 4 ko-
mandys (pa 3 daleibnīki), 
kotra salīkūt iz ōtrumu 
vysus 50 vōrdus.  Ūtrūs 
vītu īgivieji golvonōs bol-
vys izceiņā sajēma latgalī-
šu grōmotys. 

Paļdis Intai Bulei par 
spēlis karteņu laminiešo-
nu, par atbolstu pasōku-
ma vadeišonā i zālis nū-
formiejumu. Paļdis školō-
tōjai R. Siņavskai par sol-
donajim capumim zir-
dzeņu formā, kas blokus 
pernikim ir Maltys ku-
linarō montōjuma līcinīki 
nu zyrgu posta stacejis 
laikim i kurus itam 
pasōkumam jei gatavōja 
pyrmū reizi. Jōsoka, zir-
dzeni nu cīnasta golda 
pazuda pyrmī.  

Pasōkumā beja jiu-
tams, ka atsadzeivynoj na 
tikai kulinarais, bet ari 
kulturviesturiskais un lat-
galiskais montōjums Mal-
tā. Nu itaida mozumeņa 
kai vōrdu spēle byutu 
jōsōk runōt ar bārnim par 
latgaliskū i tai atdzeivynōt 
jimūs dzili snaudūšū lat-
galiskumu! 

Skaidrīte Svikša,  
spēlis idejis autore 

Maltys bārni sataisa spēli 

6       „Maltas Dzirnas”         JAUNRADE                         2023. gada maijs 

Jōņs Šaudiņš: „Pasōkums beja baudama nostaļgiska 
bierneibys atmiņu šaļts, it īpaši ar vōrdim “zamoška”, 
“sokumi”, “vidolca”, sābrs” i cytim. Varēja justīs kai sātā, 
kur latgalīšu volūda dzierdāta i justa nu bārna kōjis i ar 

lapnumu, ar apziņu, ka tiks nūdūta ari atvaseitem.”   
Jaunū spēli izmieginōja školōtōjis, bārnu babys i cyti maltīši 

Sagaidūt Latgolys kongresa dīnu, Maltys Bārnu i 
jaunīšu centrā tyka sagatavōta i prezentāta jauna 
spēle (kaita) ar nūsaukumu “Latgalīšu Re-Mi-
Do” [redzi, mini, dori]. Tōs izveidē pīsadalēja 
Maltys BJC puļceņu daleibneicys: Egija Terēze 
Babre, Agate Barovska, Una Pranča, Jūlija 
Razumejeva, Selīna Svikša, Sintija Svikša, 
Elizabete Utināne. Jom paleidzēja školōtōjis 
Skaidrīte Svikša volūdys ziņā (puļceņš “Volūdu 
detektivi”) i Rita Siņavska nu mōkslinīcyskō 
skotupunkta (puļceņš “Hobiju pasaulīte”).  



7 

 

Maltas pagasta bibliotēkā aprīlī  
Ik gadu aprīlī Latvijas publiskajās bibliotēkās tiek 

atzīmēta Bibliotēku nedēļa. Šogad tā notika no 17. 
līdz 23. aprīlim ar vadmotīvu  “Svinam kopā! Latvijas 
Bibliotekāru biedrībai 100”. Arī Maltas pagasta bib-
liotēka piedāvāja dažādus pasākumus. 

Radošajā aktivitātē “Tikšanās vieta – bibliotēka!” 
kopā sanāca, līdzdarbojās un svinēja dažādu paaudžu 
maltieši, apliecinot bibliotēkas nenovērtējamo nozīmi 
vietējās kopienas iesaistīšanā, attīstībā un saliedēšanā.  

Ar bērnu čalām un smiekliem noritēja kārtējā 
“Pasaku skolas” nodarbība. Bērni klausījās pasaku 
par pūci, apguva burtu P, gāja rotaļdejā, kā arī radoši 
darbojās. 

Savukārt Bibliotēkas nedēļas pasākuma “Māja, kur 
dzīvo grāmatas” ciemiņi bija Rēzeknes novada speci-
ālās pamatskolas audzēkņi, kuri uzklausīja stāstījumu 
par grāmatām, bibliotēku un radoši darbojās.                                                           

Tāpat Bibliotēku nedēļas viešņa Maltā bija Edīte 
Olupe, novadniece, dzimusi un augusi Mākoņkalna 
pagastā, beigusi Maltas vidusskolu, pēc tam – Latvi-
jas Universitātes Filoloģijas fakultāti.   

Antoņina Krūza, bibliotēkas vadītāja 

29. un 30. aprīlī Maltas daudz-
funkcionālajā zālē notika kerami-
kas simpozijs “Masku balle”. 

Maltas pagasta jaunatnes darbi-
niece Inta Bule vadīja jauniešu 
saliedētības aktivitātes (viņai palī-
dzēja Emīls Černiševs). Simpozi-
jā no Maltas piedalījās:  Jūlija Ra-
zumejeva, Egija Terēze Babre, 
Marks Tučs, Lana Povareščen-
kova, Māra Kancāne. Tā norisi 
Maltā koordinēja skolotāja Anto-
ņina Vasiļjeva. 

Simpozija uzdevums – antropo-
morfās maskas izveide. Dalībnieki 
bija RMDV, LMA Latgales filiāles, 
Viļānu, Nautrēnu un Maltas māk-

slas izglītības programmu dalībnie-
ki. Organizēja biedrība “Rēzeknes 
Mākslinieku kopa”, simpozija 
mākslinieciskie vadītāji Ivo un 
Mairita Folkmaņi 

Latgales Podnieku dienu galve-
nie pasākumi notika no 25. līdz 30. 
aprīlim. Ceplis šogad tika kurināts  
Ozolaines pagastā keramikas darb-
nīcā "Cukrasāta", bet Podnieku 
dienu galvenā izstāde – Lūznavas 
muižas “Kulturys škiunī” (līdz 28. 
maijam apskatāmi 39 meistaru dar-
bi). Latgales Podnieku dienas noti-
ka jau 42. reizi. 

 Skaidrīte Svikša 

Aptauja par bibliotēkas  
lietošanas paradumiem 

Maltas pagasta bibliotēka aicina ikvienu piedalīties 
aptaujā un izteikt viedokli par bibliotēkas apmeklē-
šanas paradumiem, pakalpojumiem un citiem ar 
bibliotēkas darbu saistītiem jautājumiem, kā arī iz-
teikt savus ierosinājumus. Aicinām aizpildīt anketu 
arī tos, kuri ikdienā bibliotēku neapmeklē. Tās aiz-
pildīšana aizņems aptuveni 5–10 minūtes. Aptauja ir 
anonīma. 

Aptauja te  
https://www.visidati.lv/aptauja/1996329320/ 
Jau iepriekš pateicamies par atsaucību! 

2023. gada maijs                 KULTŪRA            „Maltas Dzirnas”            7

Aktivitātē “Tikšanās vieta – bibliotēka!”  

Pasākumā  “Māja, kur dzīvo grāmatas!”  

Edīte Olupe, viesojoties    

Maltas bibliotēkā 

Maltā aizvadīts keramikas un tēlniecības simpozijs  

https://www.visidati.lv/aptauja/1996329320/
https://www.visidati.lv/aptauja/1996329320/


8 

 

 Vilciens kā mākslas tēls ir 
atradis pieturvietu pie mums, 
Maltas vēstures muzejā, patei-
coties māksliniecei Gitai Pal-
mai. Tas nu ir pirmoreiz, ka 
Maltā, “stacijā” – Maltas mu-
zejs tikšanās reizē ar mākslinie-
ci 21. aprīlī vienlaikus “piestāja” 
tik daudz un dažādi “vilcieni” – 
gleznas kā mākslas tēli, kā vēs-
tures liecības, kā atmiņu, emo-
ciju un sajūtu atspulgi! 

“Laikmetīgās mākslas izstāde 
sniedz ieskatu mākslinieces radoša-
jā stilistikā, iemīļotajā ainavas/
urbānās ainavas žanrā, dvēselei 
tuvajā medijā un tematikā – trans-
portlīdzekļu − vilcienu atspoguļo-
šana glezniecībā. Vilciens kā māk-
slas tēls tiek iekļauts gan figurālās 
un ainaviskās kompozīcijās, gan 
tiek portretēts kā atsevišķs vese-
lums ar savu rūpnieciski individuā-
lu dizainu, raksturu un dzīvesstās-
tu.  Māksla kalpo kā laikmeta spo-
gulis!” (Fragments no G.Palmas 
izstādes preses relīzes.)  

 Katram no mums asociācijas un 
atmiņas par dzelzceļu un vilcie-
niem ir citādākas. Un tajās ir kaut 
kas romantisks, kas uzbur iztēli. 
Specifiska smarža, kas ir dzelzceļa 
stacijās, dzelzceļa vagonos. Braukt 
ar vilcienu nozīmē izbaudīt īpašo 
atmosfēru, ko rada līdzbraucēji, 
konduktori, pīrādziņu un dažādu 

našķu pārdevēji (agrāk). Arī vilcie-
na pieturu ritms, kas īsajā vilciena 
apstāšanās pauzē liek vērīgāk ieska-
tīties aizejošajā laika liecībā – kolo-
rītajās stacijās, kur katrai ir savs 
šarms. Stāsti papildināja viens otru. 
Daži mācījās skaitīt dzelzceļa vago-
nus, citi pieskaņoja laiku un salīdzi-
nāja ar savu pulksteni (pienāca Zil-
upes vilciens, tātad bija jāiet slaukt 
govis utt.). 

   Paldies Gitai Palmai – 
“vilcienu meitenei”, kā viņu dēvē 
mākslinieku aprindās, par tēliem, 
kas aicina vērīgāk ieskatīties aizejo-
šās vēstures liecībās, kas uzjundīja 
atmiņas, emocijas, asociācijas, lai 
raisītos sirsnīgas sarunas par glez-
nām un vilciena kā transporta lī-
dzekļa nozīmi dzīvē. Paldies māk-
sliniecei par stāstījumu, jo tas pa-
līdz labāk izprast gleznas, bet per-
soniskais, kas saistās ar mākslinie-
ces ainavas, notikuma uztveri un 
atspoguļošanu mākslas darbos, 
padara mākslas darbu tuvāku un 
labāk izprotamu skatītājiem.  

  Paldies bijušajai Maltas dzelzce-
ļa priekšniecei Annai Babrei par 
dalīšanos atmiņās, katram pasāku-
ma dalībniekam par atsaucību un 
savstarpēju bagātināšanos, stāstot 
atmiņas. Paldies Maltas Poļu noda-
ļai un tās vadītājam Jānim Visoc-
kim par ieinteresētību un aktīvu 
līdzdalību. 

   Izstādes ilustratīvais fons ir 
tēmai atbilstošie muzeja krājuma 
priekšmeti un citi dzelzceļa priekš-
meti, kurus uz izstādes laiku iedeva 
Māris Indričāns (dzelzceļa darbi-
nieks trešajā paaudzē). 

Gitas Palmas izstāde muzejā 
apskatāma līdz 31. maijam.  

 
Silvija Pīgožne,  

Maltas vēstures muzeja vadītāja  

2 

Gitas Palmas izstādes ”Starp stacijām” prezentācijas pasākums 
“Krāsaina Latgale. Ar vilcieniem 

pa vidu. Tik krāsaina kā tikko no-
mazgāts vilciens”. (Gita Palma) 

Maltas stacijas darbinieki: 1. rindā no krei-

sās: stacijas strādnieks Lavrenovičs, ka-

siere Valentīna Rozaliņš (pēc kāzām An-

druča), stacijas priekšnieks Jānis Dārz-

nieks, dežurants Krivošejevs, svērāja Šura 

(pēc kāzām Kozlovska), 2.rinda: operatore 

Romualda Šļivka, Pārmijnieks?, Dežu-

rants?, pārmijnieks Aleksandrs Šmaukste-

lis, 3.rinda: pārmijnieks Jānis Andrucis, 

Pārmijnieks?, Dežurants? 

..Pieskāriens vēsturei.. 

Intas Zeidmanes arhīva foto,              

ko viņa uzdāvināja MVM 

8        „Maltas Dzirnas”            VĒSTURE                 2023. gada maijs 

Izstādes atklāšanas                                 

pasākuma dalībnieki 



9 

 

Putnu dienas Maltas BJC  
Putnu dienas ir kļuvušas par ikgadēju Maltas 

BJC tradīciju, kas ne tikai ļauj gūt jaunas zināša-
nas, bet savā ziņā vēstī ikvienam par pavasara 
atnākšanu. Tāpēc organizējam tās ar lielu prie-
ku un gūstam daudz pozitīvu emociju no dalīb-
nieku nerimstošās intereses un vēlmes darboties 
pat veselām ģimenēm. Jāatzīst, ka ar katru gadu 
pasākuma dalībnieku skaits tikai pieaug! 

Šogad Putnu dienas aizritēja kopā ar Dabas aiz-
sardzības pārvaldes Rāznas NP dabas centra vadītāju 
Regīnu Indriķi un viņas divām ēnām, jo šajā dienā 
visā Latvijā jauniešiem bija iespēja ēnot dažādu jomu 
pārstāvjus, tajā skaitā vērot arī dabas aizsardzības 
pārvaldes vadītājas darbu.  

Pēc stāstījuma uzklausīšanas un atbildēm uz atjau-
tīgiem jautājumiem bērni devās darboties meistar-
darbnīcās, kur varēja meistarot būrīšus kopā ar vecā-
kiem, vecvecākiem un BJC saimniecības darbinieka 

Valda Krūzas vadībā. Pa-
reizu būru meistarošanas 
procesu nemitīgi uzraudzīja 
un tos palaboja enerģiskā 
un zinošā Regīna. Bet pie 
skolotājas Ritas Siņavskas 
bērni varēja darboties de-
kupāžas radošajā darbnīcā 
un izveidot Lieldienu telpu 
dekorus. Savukārt Intas 
Bules vadībā bērni izrotāja 

trauciņus Lieldienu zaķa izskatā un iestādīja katrs 
savu sīpolu, lai par to mājās rūpētos un vēlāk izman-
totu sīpollociņu salātu vai maizīšu pagatavošanai.  

Bērnu darbotiesprieks un radošums bija acīm re-
dzams, tāpēc daudzi savus būrīšus vēlējās redzēt savu 
māju un ielu tuvumā, lai varētu vērot putnu dzīvi.  

Sirsnīga pateicība Maltas apvienības pārvaldei par 
būrīšu materiālu un inventāru sagādi (personīgi Igo-
ram Sorokinam), tāpat Genādijam Tarakanovam, 
kas sarūpēja 25 būrīšu sagataves. 

Paldies Popgrupas meitenēm un skolotājai Irēnai 
Ivanovai par skanīgo dziesmiņu “Jau gaisā smaržo 
pavasars!”, kas paspilgtināja pasākuma atmosfēru. 

 
Inta Bule,  

Maltas pagasta jaunatnes darbiniece 

No 2022. gada oktobra Mal-
tas KN darbojas bērnu vokālais 
ansamblis pedagoga Ērika Ču-
dara vadībā. Pateicoties viņa 
darbīgumam, trīs kolektīva 
dziedātāji 6. maijā piedalījās 
Aijas Eriņas piemiņas konkur-
sā “Nūdreb sirds”, kas notika 
Dricānu KN.  

Konkursa idejas autors un or-
ganizētājs Andris Eriņš uzrunā 
teica: “Vienmēr svarīgs ir sākums. 
Lai Jums vienmēr nodreb sirsni-
ņa, kāpjot uz skatuves, dziedot, 
tiekoties ar klausītāju.”  

Konkursā piedalījās 20 vokālis-
ti – gan iesācēji, gan ar zināmu 
pieredzi. Četri no 20 dalībniekiem 
saņēma Goda rakstus, pārējie dip-
lomus. Arī mūsu bērni saņēma 
diplomu, piemiņas balvas un guva 
lielisku pirmo pieredzi: Simona 
Čudare, Armands Prusaks, Ad-
rians Čudars un Ē.Čudara au-
dzēkne no Strūžānu  KN Jevge-
nija Nahodkina.  

Lai veicas mūsu dziedošajiem 
putnēniem un īpašs paldies viņu 
pedagogam Ērikam Čudaram. 

Elīna Prusaka,  
kultūras darba organizatore 

2023. gada maijs                PASĀKUMI          „Maltas Dzirnas”              9 

Mazo vokālistu pirmais konkurss 
Turpinās Bērnības  
atmiņu konkurss 
Tas veltīts maltietes Veronikas 

Tenčas-Goldmanes 95. jubilejas at-
cerei un viņas atmiņu grāmatai 
„Pastareite”.  

Īpašs prieks par 20 Maltas vidus-
skolas skolēniem, kuri dalījušies at-
miņās. Gaidām vēl arī citus - visu 
vecumu pārstāvjus!  

Atmiņas sūtiet uz e-pasta adresi      
m a l t a s . z i n a s @ i n b o x . l v                                   
(var pievienot arī bērnības foto).  

Konkursu atbalsta: rakstnieces mei-
ta Ināra Paiča ar ģimeni, Maltas apvienī-
bas pārvalde, Maltas pagasta bibliotēka, 
Rēzeknes Centrālā bibliotēka, Latgales 
vēstniecība GORS, SIA «Olimpiskais 
centrs Rēzekne», Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmija, Latgalīšu kulturys bīdreiba 
un «Vietējā Latgales Avīze». 

  



10 

 

Aprīļa pirmajās brīv-
dienās Rīgas NVO na-
mā notika Latvijas 
2023.gada senioru čem-
pionāts šahā. Turnīrā 
piedalījās 58 spēlētāji 
vecumā no 50 līdz pat 
90 gadiem. 

Tika pārstāvēti visi 
novadi no Ventspils un 
Liepājas līdz Rēzeknei 
un Daugavpilij. Mūsu 
novadu pārstāvēja trīs 
šahisti, tostarp divi no 
Maltas. Dainim Viļu-
mam kopvērtējumā 
izdevās tikt labāko seši-
niekā, izcīnot sešus 
punktus no 9. Viņš uz-
rādīja trešo labāko re-
zultātu S-50 grupā, pa-
augstinot savu reitingu 
par 23 punktiem. Ana-
tolijs Jasinskis savāca 
4,5 punktus un iekārto-
jās 34.vietā.  

*** 
No 14. līdz 16. aprī-

lim Rēzeknes Šaha klu-
bā notika klasifikācijas 
turnīrs šahā 2. sporta 
klasēm, kura piedalījās 
14 skolēni no Rēzeknes 
BJSS un Rēzeknes no-
vada Sporta skolas.  

1. vietu ar 11,5 punk-
tiem izcīnīja Kristīne 
Gruznova (Maltas vsk. 
8.a klase), otrais ar 10,5 
punktiem Romans 
Laškovs (Maltas vsk. 
4.c klase). 

*** 
29. aprīlī Rēzeknes 

ARPC “Zeimuļs” noti-
ka Latvijas Skolu šaha 
olimpiādes Latgales fi-
nāls.  

Skolēni spēlēja trīs 
grupās. Maltiešu panā-
kumi: 1.-4. klašu grupā 
(zēni) 3. vieta Roma-
nam Laškovam, 5,5 
punkti. 9.-12. klašu gru-
pā (zēni): 1. vie-
tā Adriāns Taškāns, 6 
punkti, 2. vietā Ger-
mans Aliks, 4 punkti.  

 
*** 

15. maijā Rīgā notiks 
lielais fināls, kurā Maltas 
vidusskolu pārstāvēs 
seši dalībnieki trīs gru-
pās: 1.-4. klase (zēni) – 
Romans Laškovs (4.a 
klase); 5.–8. klase 
(meitenes) – Miroslava 
Nagle (5.a klase) un 
Kristīne Gruznova (8.a 
klase); 9.-12. klase (zēni) 
– Adriāns Taškāns (9.c 
klase), Germans Aliks 
(10.1 klase), Jānis Gud-
riks (10.1 klase). 
 

Anatolijs Jasinskis, 
šaha treneris 

 
 

Triju Maltas BJC bērnu darbi  
ceļos uz izstādi Rīgā 

20. aprīlī Daugavpilī norisinājās Latgales novada 
bērnu un jauniešu mākslas darbu konkurss un tērpu 
kolekciju skate “Latgales toņi un pustoņi”, kurā piedalī-
jās arī Maltas BJC audzēkņi. 

Viens no konkursa-izstādes mērķiem bija sekmēt 
bērnu un jauniešu kultūras vērtību izpratni, to saglabā-
šanu un pārmantošanu, radošo pašizpausmes attīstību, 
piederības sajūtu Latvijai. Konkursa tēma – Latvijas 
Dziesmu svētku 150 toņi un pustoņi. Konkursa 3.kārta 
plānota 3. jūnijā Rīgā, Kultūras pilī “Ziemeļblāzma”. 

Uz mākslas darbu izstādi „Latvijas Dziesmu svētku 
150 toņi un pustoņi” (no 22. maija līdz 4. jūnijam) iz-
virzīti 3 Maltas BJC bērnu darbi: Karolīna Kovalevska 
"Mana mīļā dzīve" (sk. Antoņina Vasiļjeva, vizuālās 
mākslas pulciņš “Ota”); Marats Voronovs "Meistara 
darbs" (sk. Vita Kāpostiņa-Tuče, pulciņš “Darbs ar 
materiāliem”); Olivers Leitāns "Dabas bagātība" (sk. 
Vita Kāpostiņa-Tuče, pulciņš “Darbs ar materiāliem”). 

Pateicamies 
arī visiem pārē-
jiem konkursa 
da l ībniek iem, 
kuru darbi tika 
izvirzīti no Rē-
zeknes novada 
uz otro atlases 
kārtu: Everitai 
I n d r i č ā n e i , 
Oliveram Leitā-
nam, Maratam Voronovam, Raimondam Prančam, 
Alisei Prančai, Annai Presnijai - Kolektīvais darbs; 
Egijai Terēzei Babrei,  Unai Prančai, Jūlijai Razu-
mejevai. Īpaši Liels paldies pulciņu skolotājām – Vitai 
Kāpostiņai-Tučei, Ritai Siņavskai un Antoņinai Vasiļje-
vai, kuras sagatavoja jaunos māksliniekus šim konkur-
sam! Sveicam! Lepojamies! 

Inta Bule, jaunatnes darbiniece 

Karolīnas Kovalevskas darbs ”Mana mīļā dzīve” 

10        „Maltas Dzirnas”           PANĀKUMI                2023. gada maijs 

21. aprīlī PII audzēkņi savu iespēju robežās piedalījās bēr-
nudārza teritorijas sakopšanā un svinēja Bērnudārzu dienu! 

Šahs apliecina popularitāti 



11 

 

26. aprīlī noslēdzās Rēzeknes novada izglītības un 
sporta pārvaldes organizētais konkurss “Erudīts 
2023” četru spēļu cikls. Šogad Rēzeknes novada sko-
lēnu komandas meklēja atbildes uz jautājumiem par 
un ap UNESCO Pasaules mantojuma sarakstu. 
Četrās spēļu kārtās skolēni iepazina Eiropas, Āzijas, 
Amerikas un Āfrikas valstu UNESCO Pasaules man-
tojumā iekļautās vietas. 

Konkursā piedalījās sešas komandas – Kaunatas, 
Viļānu, Dricānu, Austrumlatvijas Tehnoloģiju, Mal-
tas un Nautrēnu vidusskolas. Kopvērtējumā 2. vietā 
ar 81,5 punktiem ierindojās Maltas vidusskolas ko-
manda: Emīls Černiševs, Raivis Madelāns, Jā-
zeps Augustāns, Viktors Šemeņevs, Agate Gži-
bovska, Daniels Zeile). Apsveicam!                  

Inga Lubāne, vēstures skolotāja 

Darbnīcā jauniešiem  
"Ko tu dari, kad nedari" 

25. aprīlī Latgales vēstniecībā 
GORS Maltas vidusskolas 12. kla-
ses audzēkņi – Maksims Timofe-
jevs, Aiga Greiža, Sintija Eliza-
bete Ratnika, Indra Koroļono-
ka, Amanda Afanasjeva, Danie-
la Danilova – apmeklēja Rakst-
niecības un mūzikas muzeja sadar-
bībā ar Latgales vēstniecības 

GORS rīkoto jaunrades darbnīcu 
jauniešiem, iedvesmojoties no 
jaunatklātā 77tā Eduarda Veiden-
bauma dzejoļa.  

Jaunieši padziļināti analizēja 
Veidenbauma mantojumu, izpau-
dās jaunradē (tekstrade, skaņveide, 
dzejas un mūzikas mijiedarbība), 
strādāja komandā un apliecināja 
publiskas uzstāšanās prasmes.  

“Skaņu un dzejas simbioze ra-
došajās darbnīcās rezultātā radīja 
iespaidīgu performanci, kas ļāva 
jauniešiem iziet ārpus komforta 
zonas un iegūt neaizmirstamu pie-
redzi,” atzīstas jaunieši.  

2023. gada maijs                 PANĀKUMI        „Maltas Dzirnas”              11

Mūzikas skolā aprīlī 
Maltas Mūzikas skola (MMS) 

20. aprīlī viesojās Feimaņu un Tis-
kādu pamatskolā ar savu izglītoja-
mo pavasara koncertiem. Tajos 
piedalījās visas mūzikas instru-
mentu nodaļas.  

MMS direktors iepazīstināja ar 
iespējām iestāties un mācīties mū-
zikas instrumentu spēli visās – kla-
vieru, akordeona, vijoles, ģitāras, 
flautas, klarnetes un saksofona – 
mācību programmās.  

Koncerti izskanēja vienā elpas 
vilcienā. Paldies abu pamatskolu 
vadītājām Ainai Drikšņai un Ol-
gai Misevičai par jauko uzņemša-

nu un turpmāko sadarbību, kopīgi 
izglītojot un attīstot izglītojamos.  

21. aprīlī notika jauno pianistu 
konkurss Balvos. MMS pārstāvēja 
Madara Kancāne (ped. Tatjana 
Nagle), kura ieguva atzinību.  

26. aprīlī Viļānu mūzikas un 
mākslas skolā notika I Latgaliešu 
mūzikas un mākslas konkurss 
“Muna dzīsmeite 2023”. Konkursa 
mērķis – popularizēt latgaliešu tau-
tasdziesmu apdares solo instru-
mentiem un solo balsij ar klavieru 
pavadījumu.  

MMS pārstāvēja Vitālijs 
Skudra (vijoles spēle 2.kl.), Meli-
sa Apaidina (vijoles spēle 3.kl.), 
Sofija Fjodorova (klavierspēle 
4.kl.). Everita Štekele (vijoles 
spēle 9.kl.). Konkurss notika trīs 
vecuma grupās. A grupa (1.-3.kl.), 
B grupa (4.-6.kl.), C grupa (7.-9.kl). 

V.Skudra savā vecuma grupā iegu-
va  I I  pakāpe s  d ip lomu , 
M . A p a i d i na  –  pa te i c ī b u , 
S.Fjodorova III pakāpes diplomu 
un E. Štekele I pakāpes diplomu. 
Malači! Visiem vēlam – tā turpināt! 

Normunds Štekels,  
MMS direktors 

Maltas vidusskolas komandai – 2. vieta konkursā ”Erudīts” 

MMS rudenī plāno atvērt 
jaunu mācību programmu – 
sitaminstrumentu spēle.  



12 

 

Izdevējs – Rēzeknes novada pašvaldības iestāde “Maltas apvienības pārvalde” Maltas pagastā.  
Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 
Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 
Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  
Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

Mātes un Ģimenes dienas pasākumi        

14. maijā  Maltas KN 

15.00  Mātes dienas koncerts 
(uzstājas Maltas bērnu un jauniešu 
kolektīvi un individuālie izpildītāji). 
Fotoizstādes “Malta uzzied pava-
sara krāsās” atklāšana (autores – 
klubiņa “Maskas” dalībnieces). 
 
16.00 laukumā pie KN Burbuļu bal-
līte bērniem (1,5 stundas kopā ar 
SIA „Jogitas pasākumi” no Ķeguma).   
Kulinārajā mantojumā – kopā ar 
Ritu Siņavsku uz ugunskura cepsim 
“Piec babenis recepta”. Māla svil-
paunieku veidošanas darbnīca 
ģimenēm (kopā ar podnieku Alek-
sandru Visocki, 1,5  h). Galda de-
koru no salvetēm veidošanas darb
-nīca (kopā ar klubiņu “Maska”).  

Maltas vēstures muzejā 
19. maijā plkst. 15.00 Dārza svētki „Dabai 
draudzīga saimniekošana dārzā”. Muzeja 
pagalmā tikšanās ar dārznieci Dainu Zvejsal-
nieci-seminārs par permokultūras metožu 
izmantošanu dārza ierīkošanā un kopšanā. 
Ekspresizstādē – Dainas dizainēti tērpi. 

 Maltas pagasta bibliotēkā 
11. maijā plkst. 12.00 literārā pēcpusdiena 
“Krāsaino pasaku pasaulē”. 
12. maijā plkst. 15.00  radošā darbnīca 
“Māmiņai par prieku!”. 
26.05. plkst. 17.00 lasītveicināšanas aktivitā-
tes “Pasaku skola” 9. nodarbība. 
No 8. maija izstāde “Grāmatas cauri gadsim-
tiem” (no bibliotēkas lietotāju personīgajam 
senajām grāmatām) 

12      „Maltas Dzirnas”     PASĀKUMU PLĀNS      2023. gada maijs 

DZIEDĀJUMI PIE KRUSTA: 3. maijā Dupinos, 17. maijā  Rozentovā, 25. maijā Černostē, 29. 
maijā Garkalnos, 31. maijā Maltā, K.Barona ielā.  Autobuss no Maltas apvienības stāvlauku-
ma plkst. 17.00, plkst. 17.30. lūgšanas pie krucifiksa, plkst. 18.00 Svētā Mise. Attēlā – neparas-

tais un skaistais krucifikss Dupinos. 

KAPUSVĒTKI: Gudeļu kapos – 8. jūlijā plkst. 13.00  (Sv. Mise Lūznavas muižas kapelā 
plkst.12.00), Pinku kapos – 15. jūlijā plkst. 13.00, Ostrovsku kapos  – 15. jūlijā  plkst. 15.00, 

Rozentovas kapos – 29. jūlijā plkst. 13.00 (Sv. Mise Rozentovas baznīcā plkst. 12.00). 

SAGAIDOT MĀTES DIENU, Maltas BJC 
aicina bērnus pagatavot dāvaniņas māmiņai, 
krustmāmiņai vai vecmāmiņai. Radošās 
darbnīcas 9.maijā (meitenēm) un 10.maijā. 
(zēniem) no plkst.15.00 līdz 17.00. 12. maijā 
plkst.15.00 radošā darbnīca arī bibliotēkā. 

13. maijā – Muzeju nakts pasākumi               
Maltas vēstures muzejā 
  

15.00–18.00 Dagdas folkloras centra 
vadītājas Intas Viļumas maskoša-
nās meistarklase. Masku ekspres-
izstāde. 
 

15.00–18.00 Maltas iedzīvotājas Jekaterinas 
Čekriževas meistarklase origami modelēšanā. 
Darbu ekspresizstāde. 
 
18.00–19.00 Rēzeknes Mākslas un dizaina vidus-
skolas Restaurācijas programmas vadītāja Andra 
Anspoka sarunas par senu lietu restaurāciju. 
 
19.00 Vaira Nartiša instrumentāla monoizrāde 
„Pūt un palaid” (dabas materiālu, dažādu priek-
šmetu, mūzikas instrumentu netradicionāls pielie-
tojums muzicēšanā). 

Muzejs būs atvērts līdz 22.00 un varēs apskatīt  
Gitas Palmas izstādi „Starp stacijām”. 

Ieeja uz visiem pasākumiem – bez maksas.  

Maltas vidusskolā 
20.05. Pēdējā zvana svētki.  
31.05. pēdējās mācību dienas 
pasākums.  
31.05. „Skolas lepnums”. 
9.06. plkst.18.00 izlaidums       
9. klašu skolēniem. 
17.06. plkst. 16.00 izlaidums 
12. klašu skolēniem. 

PII „Dzīpariņš” 
26.05. plkst. 15.00 izlaidums.  

Maltas Mūzikas skolā 
19.05. plkst. 17.00 izlaidums. 
20.05. Atvērto durvju diena ar 
koncertu Maltas daudzfunkcio-
nālajā zālē. 
2.06. plkst.14.00 jauno spēlma-
ņu uzņemšana.  

 Maltas BJC 
31.05. plkst. 17.00 mācību ga-
da noslēguma pasākums. 

14. maijā no plkst. 12.00 līdz 12.30  
Mātes dienai veltīts koncerts Rozentovas 
baznīcā, kurā uzstāsies Maltas Mūzikas 

skolas audzēkņi. 

MĀCĪBU GABA BEIGAS 


